



### Beretning til generalforsamlingen 2023 – afholdt 23. marts 2023.

Denne beretning gælder perioden fra 30. marts 2022 til 23. marts 2023.

**Bestyrelsen** har holdt 7 bestyrelsesmøder og da der er meget liv og mange aktiviteter på halvøen har vi mange punkter på dagsordenen. Det er godt at mærke at der stadig er en stor virkelyst. Vi arbejder stadig med en stor delegering af opgaverne og det fungerer godt.

Det er desværre ikke al vores arbejde som bærer frugt. Vi lagde mange kræfter i at finde en løsning på fortsat drift af Købmandsgården. Vi arbejdede med mange forskellige modeller og havde løsningsmuligheder i spil i fint samarbejde med Købmandsgården og Kommunen. Med ihærdighed og stædighed når man langt, men i den sidste ende strandede det på økonomi – både i forhold til en kommerciel løsning og en løsning som indbefattede en mere social løsning. Det begræder vi men vi håber stadig, at der kan modnes en løsning, så vi igen får Købmandsgården som samlingspunkt.

Vi har også holdt møder med de andre lokalfora i kommunen. Der er en stor mangfoldighed og det er berigende at drøfte forskellige projekter rundt om i kommunen. Vi har besvaret en spørgeskemaundersøgelse i forbindelse med kommunens evaluering af nærdemokratimodellen og vi ser frem til yderligere muligheder for at præge den fremtidige model til nærdemokrati.

Vi har i den forbindelse kæmpet for bedre muligheder for at finde fast støtte til vores blad, så vi i mindre grad skal hoppe fra tue til tue i økonomisk forstand. Vi har agiteret for en mere fleksibel og rummelig økonomisk model for lokalfora, og det håber vi vinder gehør.

Vi har længe skelet til det fine arbejde som udføres i regi af Møn Biosfære og vi har drøftet muligheder for at biosfæreområdet kunne udvides med Jungshoved. Kommunen har dog besluttet at udskyde udvidelse af biosfæreområdet, men vi har fået 2 pladser på et biosfæreambassadørkursus, som kører dette forår og så kan vi blive klogere på hvad det indebærer mens vi venter.

Vi har fået nedsat et ny udvalg som skal arbejde med klimatiltag på Jungshoved og det har fået en flyvende start med møder og stor politisk bevågenhed. Vi håber at arbejdet bærer frugt!

#### **LUP-UDVALGET (Jørgen B Svendsen, Lise Jacobsen)**

LUP er en forkortelse af Lokal Udviklings Plan, som udvalget står for at opdatere.

Vi har nået en god del af det vi som Lokalforum satte os for i 2022/23, og som jo ikke er slut endnu. Herunder er der arbejdet meget med Klima- og energiplanlægning, der kom ind som et helt nyt punkt i handlingsplanen ved sidste generalforsamling.

Det kommunale tilskud til Lokalrådet er fra og med 2020 omlagt til et lille basistilskud på 7.500, mens resten må søges i den nye FN-pulje (FN= Frivillighed og Nærdemokrati), der afløser den tidligere LUP-pulje.

Vi har stadig ca. 10.000 kr. stående til aktiviteter, som vi måtte udsætte pga. Corona.

Vi fik i 2022 nye tilsagn om FN-tilskud på 17.200 til anvendelse i 2022 og 2023.

Derudover har vi fra andre fonde søgt og fået:

- 10.000 kr til information om energifællesskaber fra Energistyrelsen
- 58.000 kr til naturpleje-grej fra Velux-fonden
- 30.000 kr til muldtoilet fra Friluftsrådet



## Side 2

Vi har forgæves søgt FN-tilskud til bladet Jungshoved, men har til gengæld fået en flot gave på 10.000 kr. til bladet fra Jungshoved Traktortræk.

Nye aktiviteter drøftes og besluttes på generalforsamlingen.

Når udviklingsplanen er besluttet, vil vi søge yderligere kommunale tilskud og ligesom i 2022 også søge tilskud fra diverse fonde. Vi oplever generelt velvilje over for vores ansøgninger, måske fordi vi har været omhyggelige med at gennemføre projekterne som planlagt og aflægge ordentlige regnskaber.

### **KLIMAUDVALGET** (Sanne Wittrup Petersen og Ove Toftbjerg)

Klimaudvalget startede sit arbejde med et velbesøgt klima-borgermøde/dialogmøde den 15. november på Jungshoved Skole/Egnshuset. Også kommunalpolitikere var mødt talstærkt op - hele syv var tilmeldt - og emnet for mødet var "Lokale energifællesskaber" og de muligheder, som en ny lovgivning giver landområder som vores.

Oplægsholder var civilingeniør og tidligere professor på Aalborg Universitet, Ulrik Jørgensen, som har sat sig rigtig godt ind i den ny lovgivning og de muligheder, den åbner. Især ideen om et fælles jordvarmeanlæg som en slags "fjernvarme light" i landområderne - også kaldet et termonet - vakte interesse, og Lokalforums bestyrelse tog umiddelbart efter mødet kontakt til Vordingborg Kommune, fordi vi mente, at Jungshoved By kunne blive en slags demonstrationsprojekt for sådan en fælles varmeløsning i landområderne - til inspiration for de mange andre landsbyer i kommunen, som heller ikke kan få fjernvarme.

I mellemtiden havde Vordingborg Kommunes klima- og teknikudvalg afsat penge til netop at understøtte lokale, fælles varmeprojekter, og den 19. januar var vi så til møde med Vordingborg Kommune, Vordingborg Forsyning og kommunens rådgiver Gate 21. Gate 21 skal for kommunens penge udføre en slags første, grov beregning af, hvordan økonomien kunne være i sådan en fælles jordvarme-varmeløsning, hvis vi ville lodde interessen og indsamle data fra beboerne i Jungshoved By.

Vi skyndte os at uddele spørgeskemaer til beboere indenfor byskiltene + området vest for byen ud til og med Forsamlingshuset. Og skemaerne viste, at der var pæn interesse for at være med i en fælles varmeløsning - selvfølgelig forudsat at der er en økonomisk gevinst i det for den enkelte.

Tallene blev afleveret til kommunen og Gate 21, som i skrivende stund endnu ikke har færdiggjort beregningerne. Men vi håber, at de kommer i tide til Generalforsamlingen i Jungshoved Lokalforum, hvor vi skal diskutere, om projektet skal fortsætte og i givet fald hvordan.

Vi har i øvrigt ansøgt om og fået 12.000 kroner af en pulje under Energistyrelsen til at informere om Energifællesskaber i Jungshoved Bladet. Det sker hen over de næste to numre af bladet.

### **FOLKEPARK - ARBEJDSGRUPPE DRIFT** (Henning Delf Nissen, Bent Pedersen, Torben Stade Nielsen og Marianne Pedersen)

Selvom byfornyelsen som projekt for længst er afsluttet, så er arbejdet bestemt ikke gået i stå. Der bliver knoklet igennem. Driftsgruppen organiserer løbende pleje og nyplantning. Gruppen har fået et større tilskud til indkøb af redskaber og de er nu klar til at tage i brug.

Multihuset fungerer godt som samlingspunkt i parken og der er nu givet tilladelse til opførelse af et muldtoilet efter ansøgning og en graveøvelse for at sikre at der ikke er høj grundvandsstand.

Vi venter stadig på den endelige løsning for P-pladsen, men meget tyder på at kan se en ende på sagen i 2023.



## Side 3

**SJOV SOMMER I FOLKEPARKEN** (Valborg Schubert, Lise Jacobsen, Knud Jacobsen, M.C.Hansen, Hanne Hansen, Janne Eskildsen og Henning Delf Nissen )

I 2022 blev 9 velbesøgte arrangementer gennemført. Indholdet var rigt varieret med dans, musik, bevægelse, bål, fortælling, vild med vilje, foredrag, grillaften, morgensang mm. Nyt program for 2023 er på trapperne.

**TURUDVALGET** (Marianne Pedersen, Bent Pedersen, Torben Stade Nielsen og Lise Jacobsen)

Vi mødes 3-4 gange om året for at planlægge diverse aktiviteter.

I 2022 har vi gennemført 7 traveture på 5-7 km med god deltagelse og den traditionsrige travetur Jungshoved Rundt i august med 50 deltagere.

Vinterens sidste travetur er en anemonetur i Bønsvighoved skov d. 12.april kl.13.00

Årets travetur Jungshoved rundt er i år d. 2.september. Vi er en del af Vandrefestivalen.

Desuden har vi haft et velbesøgt aftenarrangement på Sydgården om flagermus og frøer og en dejlig dag i Folkeparken for børn og voksne med temaet Vild med vilje. Her blev bygget insekthotel, fuglekasser, spist pandekager, samlet frø, hørt om "vild med vilje haver" mm.

I kommende sommer er planlagt cykeltur med start og slut i Folkeparken d. 4.juni samt en Krible-krable dag d.6.august samme sted. Begge arrangementer er for børn og voksne.

Vi samarbejder med Postbåden Røret om bl.a. fartplan og pr.

Vi bidrager med guider til Vordingborg Kommunes 60+ ture om mandagen 4-6 ture om året.

Turudvalget arbejder tæt sammen med arbejdsgruppen Drift af Folkeparken og har bl.a. søgt om midler og tilladelser til et multitoilet i den fjerneste ende af parken. Midlerne har vi fået fra Friluftsrådet, nu mangler vi bare de sidste høringer og tilladelser. Vi drømmer om, at det kan komme op inden sommerens mange arrangementer. Tak til traktortrækforeningen for hjælpen med gravearbejde i forbindelse med forundersøgelser vedrørende grundvand og multitoilet.

**TRAFIK- OG TRANSPORTUDVALGET** (Allan Capion, Henning Delf Nissen, Steen Hansen og Jørgen B Svendsen)

Delebusen Frøen kører stadig rundt på Jungshoved, og der kommer stadig nye chauffører til den trofaste gruppe af Frøpassere, der står for de daglige indkøbsture til Præstø og omegn.

På de faste ture er antallet af passagerer (ligesom hos Movia og DSB) ikke vendt helt tilbage til niveauet før Corona, men der er med de nye gebyrer balance i regnskabet. Heldigvis lånes Frøen også meget ud til samkørsel, der kan være alt fra fælles indkøbsture over museumsbesøg til vinsmagning.

På grund af de stærkt stigende brændstofpriser blev det nødvendigt at justere gebyrerne, som dog stadig er samme eller lavere end i 2017: 10 kr. pr enkelttur, og 3 kr./km hvis man selv låner og kører Frøen.

Udvalget havde i 2018 en god dialog med kommunens vejafdeling om mere tryghed i trafikken. Vi fik bl.a. dokumenteret at mange bilister kører for hurtigt i landsbyerne, og vi endte med at indsende en ret lang ønskeliste til den kommende trafikikkerhedsplan.

Derefter gik dialogen desværre lidt i stå, og der er kun lavet få og små tiltag på Jungshoveds veje.

Vi arbejder på at Jungshoved ikke bliver overset på trafikområdet, og vi mener det er vigtigt at der ikke pludselig kommer nogle tekniske løsninger, der ikke passer ind i det lokale liv.



## Side 4

Derfor havde vi i maj 2022 et møde med den nye formand for Klima- og Teknikudvalget for at følge op på ønskerne og aftalte at:

1. Vi sammen med kommunen undersøger muligheden for 2-1 vej på Jungshovedvej. Det er blevet til et projektforslag, som skal behandles i Trafiksikkerhedsrådet i juni 2023.
2. Vi sammen med kommunen foreslog en forsøgsordning med hastighedszoner, afstribning og lokal kampagne i landsbyerne med Stavreby som første eksempel. Det blev desværre afvist af politiet i Trafiksikkerhedsrådet.
3. Mindre ønsker løbende drøftes med forvaltningen. Det har foreløbig ført til byzoneskilt mm i Stavreby.

### **MILJØUDVALGET** (Sisse Siggaard, Valborg Schubert, Jørgen Hein, Gert Rønne og Steen Hansen)

Miljøudvalget har holdt en række møder for at planlægge et borgermøde om grundvandet og trusler mod vores drikkevand som fx PFAS. Vi har ikke taget endeligt hammerslag på et program, men vi stiler efter et møde i efteråret.

2 af gruppens medlemmer deltager i biosfæreambassadørkurset arrangeret af Vordingborg Kommune.

### **NATURUDVALGET** (Allan Capion, Jørgen Svendsen, Lise Tarnow, Annemette S. Elbrønd, Gunvor Asbjerg, Bjarne H. Sørensen og Steen Hansen)

Udvalget har holdt 5 møder og har fundet en god arbejdsform hvor udvalgmøderne bruges til sparring om de projekter der er sat gang i. Vi arbejder i øjeblikket med disse projekter:

- Mere biodiversitet i vejgrøfter
- Oprensning af vandhuller
- Etablering af læhegn/spredningskorridorer
- Afgræsning af strandenge ved Jungshoved Kirke

### **BLOMSTERNES HALVØ** (Valborg Schubert og Lise Jacobsen)

I år har vi haft blomsterkummer 11 forskellige steder på halvøen med lige så mange flittige blomsterpassere. En varm og tør sommer gav masser af arbejde til de frivillige, der blev slæbt masser af vand. Tak for indsatsen.

### **AFFALDSINDSAMLINGER** (Lise Jacobsen)

Desværre er der stadig brug for indsamling af affald. Men heldigvis er der friske børn og voksne, der stiller op forår og efterår og medvirker til at holde halvøen ren og imødekommende. Næste gang er 26.marts kl.10-12 fra Jungshoved skole. Tak for hjælpen.

### **TURISME OG BOSÆTNINGSUDVALGET** (Allan Capion, Henning Delf Nissen, Ove Toftbjerg, Lise Jacobsen)

Søndag d.2.oktober holdt vi igen et velbesøgt møde for nye beboere. Det er altid hyggeligt og det glæder os, at vi ser mange af vores gæster til forskellige aktiviteter vinteren igennem. Vi håber, de nyankomne også føler, de får noget med hjem efter introduktion og rundtur med Frøen. Vi gentager mødet til efteråret, da der igen er solgt eller udlejet en del huse på Jungshoved.

### **TRANSFORMATORTÅRNARBEJDSGRUPPEN** (Gerda Holm, Jørgen Hein og Steen Hansen)

Der har været meget stille i udvalget, men heldigvis har kreative sjæle taget tårnene i brug med forskellige arrangementer.



### **EGNSHUSET JUNGSHOVED SKOLE** (Styregruppens repræsentant i Lokalforum, Lise Jacobsen)

Lokalforums mange udvalg og borgermøder er flittige brugere af skolen. Og vi glæder os over, at vi med denne mulighed får mulighed for masser af udvikling på halvøen. Her mødes man på kryds og tværs og mange gode ideer opstår.

Ved energikrisens start sidste vinter, var vi meget bekymrede for, hvordan vi skulle klare de øgede energjudgifter. Med fælles hjælp til at holde varmen nede på ca. 19 grader, lukke dørene samt lukke i skoleferierne er vi kommet godt igennem denne vinter indtil videre, selvom vi har brugt flere penge til olie og strøm. Vi har klaret det, fordi vi har udskudt udskiftning af de sidste 14 vinduer. Dem håber vi at finde penge og tilskud til i kommende tid. Vi kan se, at vi har sparet mange liter olie efter udskiftning af de mange vinduer, vi allerede har gennemført.

Skolen har i vinterens løb haft utrolig mange faste ugentlige hold. 21 forskellige aktiviteter hver uge og dertil kommer så sangaftener, foredrag, borgermøder, spiseklub, julefest og meget mere. Det er en stor fornøjelse at se at vi igen har en skole fuld af liv efter en hård Corona periode. Også udlejningerne er vendt tilbage og snart er alle weekender i forår og sommer optaget af lejrture, familietræf og meget mere. Det er positivt, fordi det giver liv i byen og Folkeparken og ikke mindst penge i kassen.

Endelig siger vi tusind tak til Traktortrækforeningen for en donation på 10.000 kr. Det luede gevaldigt.

### **HJEMMESIDEUDVALGET** (Jørgen B Svendsen, Carsten Wang Jørgensen, Bent Pedersen, Lise Jacobsen)

Hjemmesideudvalget er redaktion for hjemmesiden [www.jungshoved.net](http://www.jungshoved.net).

Siden opdateres løbende efter redaktionens retningslinier med nyheder og fælles kalender. Derudover ingen større ændringer siden sidste generalforsamling.

Udvalgte nyheder og begivenheder offentliggøres også i Facebookgruppen Jungshoved, hvor Carsten er med-administrator.

I december blev hjemmesiden desværre ramt af et teknisk problem ifm. en ny version af den tekniske platform (WordPress). Alt vores gode indhold er der endnu, men menu-systemet fungerer ikke, så det er svært at finde rundt. Der er lavet en midlertidig løsning med de mest nødvendige sider (herunder kalenderen og Frøen), og Carsten arbejder på en permanent løsning

### **Stavreby Gadekærslaug** (Jørgen B Svendsen)

Lokalforum har tidligere søgt tilskud fra Nordea-fonden på laugets vegne. Tilskudet er anvendt til beplantning og beskæring på gadekærområdet.

Når lauget ønsker det regner vi med at søge igen.

Vi har haft en dialog med kommunen om oprensning af siv i selve vandhullet. Det er kompliceret pga forurening fra den tidligere losseplads, men vi følger sagen op.

**Tak til alle frivillige kræfter på Jungshoved – uden jer kunne vi ikke så meget.**

**18. marts 2023**